
Comune di Leonforte
Provincia di Enna

Num.Reg.interno 132. del 14/07/2014
Num Reg. Generale A;J6 del 14/07/2014

Leonforte lì, 14/07/2014

DETERMINA DEL CAPO SETTORE 3° TECNICO

OGGETTO: Lavori di "Consolidamento e messa in sicurezza del Monte Cernigliere - zona
sovrastante la via Trieste - cod PAI 094-4LE-158". CIG:29679616E4. Determina a
contrarre.-

IL RESPONSABILE DEL CAPO SETTORE 3° TECNICO

Preso atto:

• che il Comune di Leonforte, con nota prot. 27655 del 28/04/20n, acclarata al
protocollo generale di questo Comune al n.12177deI30/05/2on, ha avuto, da parte del
Dipartimento Regionale Territorio ed Ambiente una promessa di finanziamento per i
"Lavori di consolidamento e messa in sicurezza monte Cernigliere - zona sovrastante
via Trieste - cod. PAI 094-4LE-158", per un importo complessivo di € 400.000,00;

• che i lavori di che trattasi sono riportati nel programma triennale;
• che con determina del Responsabile del Settore LL.PP.n.n71O dell'8/n/2013, lo stesso

in qualità di Responsabile del Programma Triennale delle OO.PP. del Comune di
Leonforte ha nominato l'Istruttore Tecnico P.A. D'Angelo Fabio, Responsabile Unico
del Procedimento dei lavori in oggetto;

• che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall'Ing. Varvuzza Angelo di
Leonforte, è stato approvato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 40 del 18/03/2014
per un importo complessivo di €. 400.000,00, importo dei lavori soggetto a ribasso €.
163.726,67, per l'importo totale dei lavori €. 216.838,22 di cui €. 47.683,27 costi
manodopera ed €. 5-428,28 costi sicurezza e somme a disposizione
dell'Amministrazione €. 183.161,78;

• che in data 19/03/2014 il R.U.P. ha provveduto ad inviare la richiesta di finanziamento
al Dipartimento Regionale Territorio Ambiente - Servizio 3°, assieme al Progetto
Esecutivo e a tutta la documentazione necessaria;

CONSIDERATO che in data 23/06/2014 il Direttore Generale del Dipartimento Regionale
Territorio Ambiente ha emesso il D.D.G. n.484 , con cui ha decretato il finanziamento del
progetto esecutivo in oggetto per un importo di €-400,000,00, decreto che è in fase di



registrazione della Corte dei Conti di Palermo;
CONSIDERATA la ne~essità di avviare le procedure urgenti di pubblicazione preventiva e
post informazione, termini di presentazione dell' offerta etc. in modo da poter individuare
nel più breve tempo possibile il contraente per i lavori in oggetto che risultano essere R4,
come evidenziato nel Piano Assetto Idrogeologico regionale vigente;
RITENUTO di avviare, come proposto dal R.U.P., la procedura di gara negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 122 comma 7, poiché l'importo a
base d'asta è inferiore ad €.1.000.000,00, con le modalità stabilite dall'art. 57 comma 6,
mediante il criterio di scelta del Prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 163 e smi,;
VISTO lo schema di avviso pubblico di selezione Imprese per invito a procedura negoziata
predisposto dal R.U.P.;
VISTA lo schema di lettera di invito Mod.9 "Invito alla procedura negoziata relativa all'appalto di
sola esecuzione, ai sensi degli artt. 53, comma, 2, letto a) e 122, comma 7, del d.lgs. 12 aprile 2006,
n.163"pubblicato nel sito dell'A.V.C.P.:
http://www.avcp.it/portal/pu blic /classic /AttivitaAutorita /Consultazioni OnLine / consul tazi
oni?id=ocec2asaoa7780aso074412a1c071df9 ,Bandi-Tipo per l'affidamento di lavori pubblici
di importo superiore a 150.000 euro nei settori ordinari;
PRESO ATTO che !'importo posta a base d'asta è pari ad €.163.726,67 e pertanto il R.U.P.
può promuovere la gara informale e garantisce la pubblicità dei relativi atti cosÌ come
previsto dalla comma 7 dell'articolo 122 del D.Lvo 163/2006 e lettera h dell'articolo lO del
Regolamento degli appalti (D.P.R.n. 207/2010);

La Legge regionale n.12 del 12/07/2011
L'articolo 192 del D.Lvo n.267/2000
il D.Lvo n. 163/2006 e smi
il D.P.R. 207/2010;

DETERMINA

• Di procedere all'individuazione del contraente per Lavori di "Lavori di consolidamento
e messa in sicurezza monte Cernigliere - zona sovrastante via Trieste - cod. PAI 094-
4LE-158", importo complessivo di €. 400.000,00, importo dei lavori soggetto a ribasso
€. 163.726,67, per l'importo totale dei lavori €. 216.838,22 di cui €. 47.683,27 costi
manodopera ed €. 5-428,28 costi sicurezza e somme a disposizione
dell'Amministrazione €. 183.161,78;

• per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante della presente, di
avviare una procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara ai sensi dell'art. 122 comma 7 con le modalità previste dall'art. 57 comma 6
mediante il criterio di scelta del Prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs.
163/2006 e smi;

• individuare le Imprese attivando la procedura prevista dall'art. 57 comma 6 del D.Lgs.
163/2006 e smi, tramite la pubblicazione nel Sito del Comune di Leonforte lo schema
di avviso pubblico di selezione Imprese per invito a procedura negoziata predisposto
dal R.U.P., che qui si allega e si approva;

• che se non sarà presentato alcuna richiesta di partecipare alla procedura negoziata
saranno individuate lO Imprese dall' elenco di quelle qualificate (SOA) dall'archivio
del sito web dell'Avcp, per sorteggio, nell'ambito della regione Sicilia, Categoria
uguale a OS12b, classifica uguale e superiori alla 1/\, a cui inviare l'invito alla
procedura negoziata;

..

http://www.avcp.it/portal/pu


• di attivare le procedure urgenti per le pubblicazioni tramite l'affissione all'albo on line
del Sito del Comune di Leonforte; e per i termini di presentazione dell' offerta per i
quali si stabilisce un termine di 15giorni dalla data spedizione dell'invito etc.;

• di utilizzare nella procedura negoziata lo schema di lettera di invito Mod.9 "Invito alla
procedura negoziata relativa all'appalto di sola esecuzione, ai sensi degli artt. 53,
comma, 2, letto a) e 122, comma 7, del d.lgs. 12aprile 2006, n.163" pubblicato nel sito
dell'A.V.C.P.:

http://www.avcp.it/portal/pub lic /classic /AttivitaAutorita/ Consultazioni OnLine / consultazi
oni?id=oceC2asaoa7780aso074412alc071df9 ,Bandi-Tipo per l'affidamento di lavori pubblici
di importo superiore a 150.000 euro nei settori ordinari; lo schema di lettera di invito,

• di dare atto che la spesa totale pari ad €. 400.000,00 per il consolidamento delle
pendici del Monte Cernigliere in oggetto, troverà copertura finanziaria nel Decreto di
finanziamento approvato con D.D.G. del Dipartimento del Territorio ed Ambiente
della Regione Siciliana n-484 del 23/06/2014, in corso di registrazione della Corte dei
Conti, tramite dichiarazioni di Spendibilità del R.U.P..

http://www.avcp.it/portal/pub


AWISO PUBBLICO DI SELEZIONE IMPRESE
PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA

SCADENZA GIORNO _/_/2014 ALLE ORE _'_

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di "Consolidamento e messa in sicurezza del Monte
Cernigliere - zona sovrastante la via Trieste - cod. PAI 094-4LE-158", redatto dall'Ing. Varvuzza
Angelo di Leonforte è stato approvato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 40 del
18/03/2014 per un importo complessivo di €. 400.000,00, importo dei lavori soggetto a ribasso
€. 163.726,67, per l'importo totale dei lavori €. 216.838,22 di cui €. 47.683,27 costi manodopera
ed €. 5-428,28 costi sicurezza e somme a disposizione dell'Amministrazione €. 183.161,78;

RENDE NOTO
che il Comune di Leonforte in esecuzione della Determinazione n. del _
intende appaltare, a mezzo di procedura negoziata esperita ai sensi dell'art. 122, comma 7 e
dell'art 57, comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., i lavori di"Consolidamento e messa in
sicurezza del Monte Cernigliere - zona sovrastante la via Trieste - cod PAI 094-4LE-158", alle
condizioni sotto indicate.
Le ditte interessate sono invitate a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura
di cui all'art. 57, comma 6 del citato D. Lgs. n, 163/2006 e s.m.i. per l'affidamento dei lavori di
che trattasi entro e non oltre le ore del_/_/2014, pena esclusione.

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO
Importo a base di appalto € 216.838,22 dei quali soggetti a ribasso € 163.726,67 , oneri per la
sicurezza € 5-428,28, €. 47.683,27 costi manodopera ambedue non soggetti a ribasso.

Categoria prevalente: Categoria OS l2-b, classifica I.

LUOGO DI ESECUZIONE
Comune di Leonforte.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
Il criterio di aggiudicazione è quello dei prezzo più basso (RIBASSO PERCENTUALE) da
applicare ai prezzi unitari del computo metrico estimativo di cui all'articolo 82, comma 2, letto
a) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i ..
La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare l'art. 86, comma 3 dei D. Lgs. n.
163/2006 e s.m.i., che prevede la possibilità di valutare la congruità di ogni offerta che, in base
ad elementi specifici, appaia anomala.

Ai sensi dell'art 81, comma 3 del D. Lgs, n. 163/2006 e s.m.i., la stazione appaltante si riserva



inoltre la facoltà di non procedere all'aggiudicazione dell'appalto se nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all' oggetto del contratto.
Potranno presentare domanda di partecipazione alla procedura negoziata tutti i soggetti
indicati dall'art. 34 del D. Lgs. n, 163/2006 e s.m.i., presentando, ai sensi dei D.P.R. n. 445 del
28/12/2000, domanda di partecipazione in carta semplice, accompagnata da fotocopia di un
documento di identità in corso di validità, con allegata dichiarazione attestante il possesso dei
seguenti requisiti prescritti dalla vigente legislazione:
- iscrizione alla C.C.I.AA per l'attività di che trattasi;
- possesso di attestazione di qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici in corso di
validità, rilasciata da una S.O.A regolarmente autorizzata, ai sensi del D.P.R. n. 34/2000,
adeguata alla categoria e classifica dei lavori da realizzare.
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei
requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento dei lavori di che trattasi che invece
dovrà essere dichiarata dall'interessato ed accertata dal Comune in occasione della procedura
di affidamento.
La domanda di partecipazione,come da modello allegato, dovrà pervenire in busta chiusa
entro e non oltre le ore _. __ del _/_/2014, pena esclusione, all'Ufficio Protocollo del
Comune di Leonforte, C.so Umberto, 231cap.94013 Leonforte (En).
Le richieste dovranno pervenire in busta chiusa riportante, oltre alla denominazione e la
ragione sociale della ditta interessata, la dicitura "Domanda per la partecipazione alla
procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di Consolidamento e messa in sicurezza del
Monte Cernigliere - zona sovrastante la via Trieste - cod. PAI 094-4LE-158".
La domanda dovrà pervenire a mezzo del servizio postale (raccomandata AR. o posta celere),
oppure mediante agenzia privata di recapito postale autorizzata, ovvero mediante consegna a
mano .presso all'Ufficio Protocollo del Comune di Leonforte, C.so Umberto, 231 cap.94013
Leonforte (En) che ne rilascerà apposita ricevuta.
E' esclusa la facoltà della consegna tramite fax ed e-mai!.
Oltre il termine non sarà considerata valida alcuna altra richiesta.

CRITERI INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITAREALLA PROCEDURA NEGOZIATA
I soggetti ritenuti Idonei perché in possesso dei requisiti previsti per la partecipazione
correttamente formulati saranno invitati alla procedura negoziata nel rispetto dei principi di
trasparenza, concorrenza, rotazione, in particolare:
a) Alla scadenza del termine previsto dal presente avviso, la stazione appaltante redigerà un
elenco di aspiranti candidati sulla base delle istanze pervenute nei termini.
b) Procederà poi a selezionare i soggetti ai quali rivolgere l'invito tra un minimo di 5, se
sussistono aspiranti idonei in tale numero.
c) Qualora il numero di aspiranti candidati fosse superiore a 5 la stazione appaltante
procederà a estrarre a sorte i candidati.
d) La procedura di sorteggio è effettuata dal R.u.P. alla presenza di due testimoni. Delle
operazioni di sorteggio sarà redatto apposito verbale il cui accesso è differito alla scadenza del
termine per la presentazione delle offerte economiche.
e) Successivamente la stazione appaltante inviterà simultaneamente e per iscritto i candidati
selezionati a presentare le rispettive offerte assegnando, vista l'urgenza, un termine non
inferiore a quindici giorni dalla data di invio dell'invito ai sensi dell'art. 122,comma 6, letto d) e
dell'art. 70 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i ..



PUBBLICAZIONE AWISO
II presente avviso è pubblicato e sull'Albo on line del sito internet del Comune di Leonforte
http://www.comuneleonforte.it fino al giorno _/_/ _

ULTERIORI INFORMAZIONI
Il presente Avviso ha esclusivamente funzione di pubblicità-notizia e non è vincolante per il
Comune per cui eventuali variazioni di programma dello stesso non devono costituire motivo
di richiesta alcuna da parte delle Imprese interessate.
L'espletamento della procedura di selezione non obbliga l'Ente a procedere all'affidamento.
Il trattamento dei dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati, ai sensi dell'art. 13 del
D. Lgs. n. 196/2003, esclusivamente per finalità connesse all'espletamento della procedura di
gara. I concorrenti avranno la facoltà di esercitare ì diritti previsti dal suddetto articolo. Il
titolare dei trattamento dei dati personali è il Comune di Leonforte.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
L'lstr. Tecn. P.A. Fabio D'Angelo

http://www.comuneleonforte.it


Il

Spett.
Comune di Leonforte

c.so Umberto 1°,23194013
Leonforte (EN)

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori preVIstI dal progetto
denominato"Consolidamento e messa in sicurezza del Monte Cernigliere - zona sovrastante la
via Trieste ~ cod. PAI 094-4LE-158".

DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE

sottoscritto nato
a -il residente nel Comune di
______________ -,prov. ,lll via/piazza lll

qualità di autorizzato a
rappresentare legalmente l'operatore economico , con
sede in_________ ,c.a.p. "prov.__ , In
via/piazza ,cod. fisc. ,P.
IVA tel. n.fax ,e-mail _

CHIEDE

di partecipare alla selezione per invito a procedura negoziata, cui intende essere invitato

(barrare la casella interessata)
Dcome soggetto singolo;
D come capogruppo del raggruppamento temporaneo ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n.
163/2006 e s.m.i. con: _
Dcome mandante del raggruppamento temporaneo ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 163/2006
e s.m. l. con: _

DICHIARA
• di essere iscritto alla c.c.I.A.A. per l'attività di che trattasi;
• di essere in possesso: di attestazione di qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici in
corso di validità, rilasciata da una S.O.A. regolarmente autorizzata, ai sensi del D.P.R. n.
34/2000, adeguata alla categoria e classifica dei lavori da realizzare;
• di essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i ..

Luogo e data _
timbro e firma

Allegare fotocopia documento di identità del sottoscrittore In corso


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

